

Streszczenie rozprawy pt. „Ochrona dóbr niematerialnych w prawie administracyjnym”

Dysertacja poświęcona jest zagadnieniu szeroko rozumianej ochrony dóbr niematerialnych za pomocą przepisów prawa administracyjnego. Ochrona dóbr niematerialnych w prawie administracyjnym jest pojęciem ważnym, a zdaniem autora zbyt mało wyodrębnionym. Ochrona ta została podzielona w pracy na ochronę w sensie szerokim oraz ochronę w sensie wąskim. Praca dokonuje analizy pojęcia ochrony dóbr niematerialnych w prawie administracyjnym. Rozróżniono przy tym dwie podstawowe kwestie - ochronę dóbr niematerialnych w administracji oraz ochronę dóbr niematerialnych dokonywaną przez administrację. Ich wspólnym mianownikiem jest ochrona stanowiona przepisami prawa administracyjnego. Scharakteryzowano także podłoże aksjologiczne ochrony dóbr niematerialnych poprzez doktrynalne przedstawienie pojęcia „dobro”, które także jest wartością dla prawa. Analizę rozpoczęto od pojęcia dobra i piękna w ujęciu filozoficznym, poprzez definiowanie dobra w naukach społecznych i przepisach prawa. Została przeanalizowana także kwestia ochrony interesów społecznych w przepisach prawa administracyjnego. Dokonano rozróżnienia przedmiotu ochrony i jego podziału na dobro publiczne i dobro prawne w prawie administracyjnym. Przeanalizowano pojęcie dobra w ustawie zasadniczej. W rozdziale pierwszym omówiono koncepcję dóbr niematerialnych w wybranych najważniejszych gałęziach prawa. W rozdziale drugim omówiono szczegółowo kwestie ochrona dóbr niematerialnych, między innymi na podstawie koncepcja praw na dobrach niematerialnych. Rozdział trzeci, analizując określone rodzaje dóbr, skupił się na najistotniejszych z punktu widzenia jednostki jak i społeczeństwa wartościach. Rozdział czwarty skupia się na określeniu, czym jest proces ochrony dóbr niematerialnych w prawie administracyjnym. Rozdział piąty kataloguje systemowo (podział na podstawie ochrony wyodrębnianych dóbr chronionych) przykładowe orzecznictwo Sądów i Trybunałów, dotyczące ochrony dóbr niematerialnych. Podsumowano badania, podkreślając tym samym doniosłość i istotność ochrony dóbr niematerialnych w prawie administracyjnym, zawarto także postulaty na przyszłość mające na celu poprawę ochrony dóbr niematerialnych.

20.02.2022; Tomasz Stępczyński